

СТАНОВИЩЕ

от проф. д-р Албена Керековска, д.м.

Зам.-ректор по учебната дейност

Медицински университет „Проф. д-р Параскев Стоянов“ – Варна,

член на Научно жури съгласно Заповед № Р-109-49/19.01.2018г. на Ректора на Медицински университет – Варна, изготвяща становище по процедура за заемане на академична длъжност „Доцент“ съгласно Заповед № Р-109-132/01.03.2018г. на Ректора на Медицински университет - Варна

Относно: Конкурс за заемане на академичната длъжност *“Доцент”* в област на висшето образование *„7. Здравеопазване и спорт“*, професионално направление *„7.4. Обществено здраве“*, по специалност *„Управление на здравните грижи“* за нуждите на Учебен сектор *„Медицинска сестра“*, Катедра *„Здравни грижи“*, Факултет *“Обществено здравеопазване“* при Медицински университет „Проф. д-р П. Стоянов“ - Варна, обявен в **Държавен вестник, бр. 96 от 01.12.2017г.**

За участие в обявения конкурс са допуснати двама кандидати, представени по азбучен ред на фамилните им имена:

1. **Анна Петрова Георгиева, д.у.з.г.** – асистент в УС *„Медицинска сестра“*, Катедра *„Здравни грижи“*, ФОЗ при Медицински университет - Варна;
2. **Катя Генова Егурузе, д.у.з.г.** – главен асистент и ръководител на УС *„Медицинска сестра“*, Катедра *„Здравни грижи“*, ФОЗ при Медицински университет
3. – Варна.

Кандидатите са представили всички необходими документи за участие в конкурса, съответстващи на изискванията на Закона за развитие на академичния състав в Република България, Правилника за приложението му и Правилника за развитие на академичния състав на Медицински университет – Варна.

Във връзка с проведено неписъствено заседание на Научното жури на 26.04.2018г., на което бе обсъдено заявление на един от кандидатите - гл. асистент Катя Генова Егурузе за оттегляне на документите по настоящия конкурс, за участие в конкурса остава единствен кандидат – асистент **Анна Петрова Георгиева.**

Кратки данни за кариерното развитие на кандидата

Асистент Анна Георгиева придобива полувисше образование по специалност *„Медицинска сестра – детски профил“* към ПМИ *„Д-р Ненчо Николаев“* – гр. Варна през 1991г. През 2005г. тя придобива образователно-квалификационна степен *“бакалавър”* по специалност *“Здравни грижи”*, а през 2007г. *„магистър“* по *“Управление на здравните грижи”* към Медицински университет – Плевен. През 2016г. тя успешно защитава дисертационен труд на тема *„Възможности за оптимизиране участието на медицинската сестра в процеса на информирано съгласие на пациента“* и придобива образователната и научна степен *„доктор“* по научната специалност *„Управление на здравните грижи“*.

Професионалното развитие на асистент Георгиева започва през 1991г. като медицинска сестра в Неврологично отделение в ОРБ – Варна. В периода 1992 – 2006г. тя работи като медицинска сестра последователно в Отделение за недоносени - ДМД – Варна; Неврологично отделение – Общинска болница – Аспарухово; Клиника по Неврохирургия –

МБАЛ “Света Анна, а от 2006 до 2007г. – като старша медицинска сестра в Отделение по вътрешни болести, МБАЛ “Св. Анна” – Варна.

Академичната си кариера стартира през 2007г. като преподавател към Катедра “Здравни грижи”, а от 2011г. – до момента е асистент в същата катедра. Кандидатката не е преминавала през конкурс за заемане на академичната длъжност „главен асистент“.

През 2014г. асистент Георгиева придобива специалност „Медицинска сестра за социални дейности” в МУ – Варна. В предоставената от кандидатката справка е посочена информацията относно проведени курсове за продължаващо обучение, преобладаващата част от които са пряко свързани с практическата дейност на медицинската сестра, добрата практика в здравните грижи и предоставянето на качествени здравни грижи при пациенти с различни проблеми и заболявания. За професионалното развитие на кандидатката допълнително допринасят и квалификационните курсове и участието ѝ в семинари в областта на здравното законодателство, интерактивни методи на обучение и повишаване на компетенциите по английски език.

Асистент Анна Георгиева има дългогодишен практически опит в областта на здравните грижи. Удостоена е със сертификат за професионална квалификация за оказване на качествени здравни грижи на Националния съвет по качество на БАПЗГ и с две грамоти на ФОЗ при МУ-Варна по повод юбилейни чествания на Катедра Здравни грижи и Международния ден на сестринството.

Владее и използва английски и руски езици. Член е на едно международно (EUPNA) и четири български научни дружества и професионални организации - Българската асоциация по обществено здраве, Българското научно дружество по обществено здраве, Съюз на учените в България и Българска асоциация на професионалистите по здравни грижи.

Обща характеристика на научноизследователската и научно-приложната дейност на кандидата

Асистент Георгиева кандидатства за конкурса с достатъчно по обем научно творчество.

За участие в настоящия конкурс са приложени **общо 82 научни труда** - плод на цялостната ѝ научно-изследователска дейност, разпределени по видове както следва:

- 1 дисертационен труд, представен с автореферат;
- 1 монографичен (хабилитационен) труд;
- 65 реални пълнотекстови научни публикации, от които:
 - ✓ 1 студия;
 - ✓ 41 публикации в научни списания (6 от които в чужбина);
 - ✓ 23 публикации в сборници (9 от които в чужбина);
- 13 участия с научни съобщения в национални научни форуми с публикувани резюмета;
- 1 учебник в съавторство – с второ преработено и допълнено издание;
- 1 учебно помагало в съавторство.

Всички публикации са описани и приложени в пълен обем към материалите за конкурса.

Пълнотекстовите публикации в чужбина – общо шест на брой - са публикувани на руски език в три електронни неиндексирани руски издания, които не са в областта на здравните науки - „*Science Time*”, *Научное знание современности*” и “*Вестник науки и творчества*”. Те са представени без издържано описание на научноизследователската методика; базират се на данни от едно и също изследване и припокриват в съществена част монографичния труд на кандидатката.

Останалите 35 пълнотекстови публикации са публикувани в български научни списания: „Здравни грижи“; „Trakia Journal of Sciences“; „Обща медицина“; „Социална медицина“; „Здравна икономика и мениджмънт“; „Scripta Scientifica Medica“; „Scripta Scientifica Salutis Publicae“ и „Варненски медицински форум“.

Асистент Георгиева е самостоятелен или първи автор на 54% от реалните пълнотекстови публикации, резюмета и научни съобщения. Част от публикациите на кандидатката приповтарят в съществена степен материала от монографичния труд или се базират на фрагментирано публикуване на частични резултати от едно и също изследване, което е нарушение на добрата научноизследователска публикационна практика.

Представени са доказателства за активна работа със студенти от Факултета по обществено здравеопазване и подпомагане на научната им дейност от страна на асистент Георгиева – като ръководител на научните им изследвания и разработки.

Основните тематични направления в научноизследователската дейност на асистент Георгиева са в областта на научната специалност на обявения конкурс и са насочени към много актуални проблеми, както следва:

1. Информирано съгласие на пациента в контекста на здравните грижи – публикации № 2, 13, 15, 19, 21, 24, 27, 28, 29, 32, 37, 36, 37, 39, 40, 43, 44, 45, 61, 62, 63, 64, 65, 67;
2. Дългосрочни грижи за възрастни и хора с увреждания – публикации № 1, 3, 7, 8, 9, 10, 11, 12, 30, 33, 48, 49, 50, 51, 66;
3. Обучение на професионалистите по здравни грижи – публикации № 14, 17, 22, 23, 25, 26, 31, 34, 35, 38, 42, 52, 53, 55, 56, 57, 58, 59, 60;
4. Организационни и управленски аспекти на здравните грижи – публикации № 16, 18, 20, 42, 46, 47, 68, 70.

Като обобщаваща характеристика на научните трудове подчертавам високата актуалност и значимост на разглежданата тематика и преобладаващия теоретико-познавателен и практико-приложен приносен характер на научната продукция.

Като сериозна критична бележка към научноизследователската и публикационна дейност на асистент Георгиева изтъквам изразения стремеж към количеството („набиране на бройки“) публикации за сметка на тяхното качество и научна стойност. Неприемливо поведение от етична гледна точка е повторното (приповтарящо) публикуване на съществена част от един и същ научен материал, както и раздробяването на публикации и разделното публикуване „на парче“ на частични резултати от цялостно проучване, което е нарушение на добрата публикационна практика.

Представена е справка за 28 цитирания в български източници на 13 от статиите на кандидатката. Впечатление прави цитирането от много тесен кръг български автори, повечето от които са съавтори в цитираната статия или имат съвместни публикации с кандидатката.

Няма данни за публикации с Импакт фактор.

Няма данни за участие в научни проекти.

Оценка на монографичния труд

Кандидатката е представила рецензиран монографичен труд по научната специалност на обявения конкурс, идентифициран с международен стандартен номер ISBN, съгласно изискванията на Правилника на Медицински университет – Варна.

Монографията „Дългосрочните грижи – възможност за шовативни сестрински практики“ е представена в обем от 248 стандартни страници, разпределени във въведение,

три глави, заключение и използвана литература. Книгописът съдържа 258 заглавия, от които 101 на кирилица и 157 на латиница.

Представеният монографичен труд е на актуална и същевременно малко изследвана тематика. Той изяснява същността, основните принципи, задачи и аспекти на дългосрочните грижи и представлява опит за цялостно изследване на възможността за прилагане и нормативно уреждане на иновативни сестрински практики в контекста на дългосрочните грижи в България, създаващи възможност за автономна дейност на медицинската сестра.

Авторката анализира състоянието на дългосрочните грижи у нас. Представя добри чужди практики и различни видове организационни форми за оказване на дългосрочни грижи. Акцентирайки върху интеграцията на медицинските и социални аспекти на грижите, тя доразвива функциите и ролите на медицинската сестра и сестринския процес и предлага иновативни модели на дългосрочни грижи.

Монографичният труд приповтаря в съществена степен научните публикации на кандидатката.

Оценка на учебно-преподавателската дейност на кандидата

Асистент Георгиева има над 26 години стаж по специалността и 11 години преподавателски стаж. От 2007г. тя е преподавател към Катедра “Здравни грижи”, а от 2011г. до момента е асистент в същата катедра. Не е преминавала през конкурс за заемане на академична длъжност “главен асистент”.

Средногодишната ѝ аудиторна натовареност е висока (856 ч.) и съществено надхвърля приетия в Университета норматив за преподавателска заетост. Участва в преподаването на упражнения по 9 дисциплини от специалност „Медицинска сестра“, както и в разработването на учебни програми по тези дисциплини, като от последната 2017/2018г. учебна година води и 10 ч. лекции по дисциплината „Сестрински грижи по домовете“. Участва във воденето на учебна практика и преддипломен стаж на студенти по същата специалност.

Участвала е като академичен наставник на студентите от специалност „Медицинска сестра“ в периода 2013-2014г. и 2016-2017г. в рамките на Проект „Студентски практики“, Оперативна програма “Развитие на човешките ресурси”.

През 2013г. е преминала квалификационен курс за „Интерактивни методи на обучение“, както и интензивен специализиран курс по Английски език на ниво А2 към МУ - Варна.

Критични бележки

Кандидатката отговаря на количествените наукометрични критерии, дори надхвърля като „бройки“ публикации минималните изисквания на Правилника за развитие на научния състав на Медицински университет – Варна, но за сметка на подценяване на качеството и научната стойност на съществена част от научната ѝ продукция – публикации без издържано описание на изследователските методи и неясен инструментариум; публикации, базирани на анкетни проучвания с много малки извадки; публикации с припокриване на научния материал; публикации със съществено взаимстване от външни източници и нисък реален авторски принос на кандидата (студията). Обект на изследване в голяма част от научните трудове на авторката са малки извадки на студенти от специалност „Медицинска сестра“, като научните резултати, изводи, препоръки и приноси се базират само на социологическо проучване на тяхното мнение.

Неприемливо е нарушаването на етичните норми на публикуване на научни изследвания, изразяващо се в повторно публикуване на съществена част от един и същ научен материал, както и раздробяването на публикации и разделното публикуване “на

парче” на данни и резултати от цялостно проучване. Това допринася за увеличаване на общия брой публикации на автора, но противоречи на целите и интересите на науката и нейния интегритет.

Посочените цитирания са само от много тесен кръг български автори, имащи съвместни публикации с кандидатката.

Няма данни за участие на асистент Георгиева в научни проекти.

Заключение

Асистент Георгиева изпълнява изискванията за учебно-преподавателска дейност и формално покрива количествените наукометрични критерии на Закона за развитие на академичния състав на Република България, Правилника за приложението му и Правилника за развитие на академичния състав на Медицински университет – Варна за заемане на академичната длъжност „Доцент”.

Предвид посочените по-горе критични бележки, свързани с подценяване на качеството на съществена част от научната продукция и неприемливото поведение на кандидата, нарушаващо добрата изследователска и публикационна практика, давам **отрицателна оценка** на кандидатурата на асистент Анна Петрова Георгиева по отношение на настоящия конкурс за заемане на академичната длъжност „Доцент” в област на висшето образование „7. Здравеопазване и спорт”, професионално направление „7.4. Обществено здраве”, по специалност „Управление на здравните грижи” за нуждите на Учебен сектор „Медицинска сестра”, Катедра „Здравни грижи”, Факултет по обществено здравеопазване, Медицински университет „Проф. д-р П. Стоянов” – Варна.

27. 04. 2018 г.
Гр. Варна

Член на Научното жури:

/Проф. д-р Албена Керековска, д.м./